Direção:  SECOM ANO XXXVIII – BOM JESUS – PB

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                   Bom Jesus-PB, em 05 de dezembro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CMDCA 01/2022 Edital nº 01/2022 - RESULTADO OFICIAL DA PROVA ESCRITA Pág. 02

NOTÍCIAS NA FRONTEIRA DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2022
Jornal Oficial do município de Bom Jesus – PB – Fundado no dia 05 de Novembro 1985

Publicado no Diário do Estado nº 7.209 de 14/11/85 – PB

Direção:  SECOM ANO XXXVIII – BOM JESUS – PB

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                         Bom Jesus-PB, em 05 de dezembro de 2022

2

Atos dos Conselhos Municipais

RESULTADO OFICIAL DA PROVA ESCRITA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

de Bom Jesus Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº
170/2014 do Conselho Nacional CONANDA, Lei Federal nº 8.069/90 do Estatuto
da Criança e do Adolescente e da Lei Municipal nº 551/2014 de 04 de maio de
2015.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 551/2014 de 04 de maio
de 2015.

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2022 de 23 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO o Edital nº 01/2022 de 23 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO a aplicação da Prova Escrita realizada em 04 de

dezembro de 2022.

RESOLVE divulgar o GABARITO OFICIAL, o CADERNO DE QUESTÕES e,

consequentemente, expedir a lista de candidatos com suas respectivas
PONTUAÇÕES e situação no certame:

GABARITO OFICIAL
Nº DA QUESTÃO ALTERNATIVA Nº DA QUESTÃO ALTERNATIVA

01 A 16 D

02 A 17 C

03 D 18 B

04 D 19 D

05 B 20 A

06 D 21 A

07 C 22 A

08 C 23 C

09 B 24 A

10 B 25 D

11 B 26 D

12 C 27 A

13 C 28 B

14 D 29 A

15 D 30 B

INSTRUÇÕES PARA PROVA ESCRITA

1. A prova será composta por 30 (trinta) questões objetivas elaborada
com base no seguinte conteúdo: Língua Portuguesa (05 questões), Matemática
(05 questões), Conhecimentos sobre o município (05 questões) e
Conhecimentos específicos (15 questões), tendo o candidato obrigatoriamente
que obter 50% de acertos para classificar-se à próxima fase.

2. Cada questão será elaborada com 04 (quatro) alternativas A, B, C e
D, sendo que apenas uma alternativa estará correta.

3. A prova escrita terá duração de 04 quatro) horas, não podendo o
candidato se retirar da sala com menos de 02 (duas) horas de aplicação.

4. Não será permitido o uso de qualquer aparelho eletrônico,
tampouco consulta de material.

5. A prova será realizada no dia 04/12/2022, na EMEIEF Maria do
Carmo Gonçalves, no período da manhã, das 8 horas às 12 horas.

6. O candidato deverá portar um documento oficial com foto.

7. O candidato receberá um caderno de questões e uma Folha de
Gabarito que deverá ser preenchido, assinado e entregue ao aplicador da
prova.

8. O candidato deverá responder sua prova escrita com caneta azul ou
preta.

9. O candidato deverá assinar a lista de presença.
10. O candidato só poderá levar o caderno de questões decorridas 03

(três) horas de aplicação da prova escrita

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LÍNGUA PORTUGUESA (05 questões)

• Leitura e compreensão de textos.

MATEMÁTICA (05 questões)

• Raciocínio lógico.

CONHECIMENTO SOBRE O MUNICÍPIO (05 questões)

• História do município.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (15 questões)

• Lei Nº 8.089/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Caderno de Questões

LÍNGUA PORTUGUESA

Leia o texto a seguir e responda as questões 01, 02, 03, 04 e 05.

NAMORO PRECOCE ENTRE JOVENS GERA DISCUSSÃO ENTRE PAIS E FILHOS

 “Toda menina que enjoa da boneca é o sinal que o amor já chegou
ao coração”. Essa famosa música de Luiz Gonzaga tem sido uma realidade na
vida de muitos adolescentes. Meninos e meninas entre 12 e 16 anos têm
entrado em relacionamentos sérios cada vez mais cedo. E o dia 12 de junho
será o primeiro Dia dos Namorados para muitos deles.
 Laryssa Oliveira, de 12 anos e Matheus Henrique, de 14 anos, estão
juntos há 6 meses. Esse é o primeiro namoro do casal e consequentemente será
a primeira vez que os pombinhos vão comemorar o Dia dos Namorados. A
estudante diz que preferiu contar logo para a mãe sobre o início do
relacionamento com Matheus.
 “Conheci ele na igreja que estou frequentando. Começamos a
namorar e desde então percebi que estava rolando alguma coisa entre a gente.
Sou bastante próxima da minha mãe e não quis esconder essa situação dela.
Mesmo sendo muito nova, minha mãe aceitou o namoro e estamos bem juntos,
não me arrependo de ter aberto o jogo. Hoje, namoro em casa e não preciso
esconder nada de ninguém”, conta Oliveira.

(Texto Adaptado)

Disponível em: <http://g1.globo.com/mg/vales-mg/noticia/2013/06/namoro-
precoce-entre-jovens-gera-discussao-entre-pais-e-filhos.html>. Acesso: 01
dez. 2022.
01. No texto, é citada uma das mais famosas músicas do cantor Luiz Gonzaga,
“Xote das meninas”. Ao utilizar do trecho dessa música, o autor do texto
pretende:
a) justificar o momento em que uma menina se apaixona e quer namorar.
b) fazer menção ao saudoso Luiz Gonzaga.
c) usar a música como uma ferramenta de combate ao namoro precoce entre
os jovens.
d) justificar que a partir desse namoro precoce, devemos falar sobre a gravidez
na adolescência.

http://g1.globo.com/mg/vales-mg/noticia/2013/06/namoro-precoce-entre-jovens-gera-discussao-entre-pais-e-filhos.html
http://g1.globo.com/mg/vales-mg/noticia/2013/06/namoro-precoce-entre-jovens-gera-discussao-entre-pais-e-filhos.html

NOTÍCIAS NA FRONTEIRA DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2022
Jornal Oficial do município de Bom Jesus – PB – Fundado no dia 05 de Novembro 1985

Publicado no Diário do Estado nº 7.209 de 14/11/85 – PB

Direção:  SECOM ANO XXXVIII – BOM JESUS – PB

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                         Bom Jesus-PB, em 05 de dezembro de 2022

3

02. Adjetivos são palavras que indicam qualidade, características ou estado

de ser das pessoas e das coisas. Com base nessa afirmação, o adjetivo precoce

significa:

a) algo feito antes do tempo.

b) algo feito depois do tempo.

c) algo feito no tempo correto.

d) algo que pode ser feito a qualquer tempo.

03. De acordo com o texto, qual é a idade em que jovens começar a namorar

sério cada vez mais cedo?

a) Qualquer idade.

b) A partir dos 12 anos.

c) A partir dos 16 anos.

d) De 12 aos 16 anos.

04. No trecho “Conheci ele na igreja que estou frequentando”. De quem é

essa fala?

a) Luiz Gonzaga

b) Henrique

c) Matheus

d) Laryssa

05. Todo texto é criado com alguma finalidade. No caso do texto lido, qual a

intenção do autor ao criá-lo?

a) Divulgar uma receita de bolo.

b) Divulgar uma notícia.

c) Fazer piada com uma situação séria.

d) Alertar o casal de namorados para o uso de preservativos.

MATEMÁTICA

06. Segundo o ranking da Página do Instagram Bonja Zueira, os bancos mais

valiosos em Bom Jesus-PB, em 2022, estão na tabela abaixo:

MARCA VALOR

CAIXA R$ 20.651,00

Bradesco R$ 12.381,00

Lotéricas R$ 10.805,00

Agiotas de plantão R$ 10.497,00

 Com base nessas informações, o montante de todos os bancos

juntos soma:

a) R$ 52.124,00

b) R$ 52.334,00

c) R$ 54.324,00

d) R$ 54.334,00

07. Considerando apenas os números naturais, quantos algarismos oito (8)

existem entre 1 e 100?

a) 17

b) 18

c) 19

d) 20

08. Sabendo que domingo será aniversário de Diane e que o aniversário de

José será 15 dias depois do aniversário de Diane, pode-se afirmar que o

aniversário de José cairá:

a) sábado

b) domingo

c) segunda-feira

d) terça-feira

09. Romário tem 28 anos. Sua irmã Tatiana tem 13 anos a mais que Romário.

A idade de Tatiana é:

a) 31

b) 41

c) 51

d) 61

10. Iago e Luís Felipe jogaram uma partida de bolinhas de gude. No final, Iago

tinha 20 bolinhas, que correspondiam a 8 bolinhas a mais que Luís Felipe. Iago

e Luís Felipe tinham juntos:

a) 28 bolinhas

b) 32 bolinhas

c) 36 bolinhas

d) 40 bolinhas

CONHECIMENTOS SOBRE BOM JESUS

11. A cidade de Bom Jesus-PB, no interior do Sertão da Paraíba, é conhecida

na região por muitas coisas, dentre elas, a sua árvore representativa.

Sabemos que essa árvore é chamada de:

a) jenipapo

b) aroeira

c) mofumbo

d) oiticica

12. A cultura é algo tradicional em todo o Brasil e, em Bom Jesus-PB, não seria

diferente. Conhecida em todo o território nacional, graças a uma reportagem

da Rede Globo,

a) a corrida de jegues acontece durante o Carnaval apenas pela manhã.

b) a corrida de jegues acontece durante o Carnaval apenas pela tarde.

c) a corrida de jegues acontece durante o Carnaval iniciando pela manhã e

segue até a premiação no palco principal.

d) a corrida de jegues acontece durante o Carnaval iniciando pela tarde e segue

até a premiação no palco principal.

13. Muitas ações marcam o crescimento do município de Bom Jesus-PB.

Dentre as mais importantes para o município, existe a realização das Cirandas

de Serviços da Saúde. Essa ação é uma atividade:

a) iniciada pela atual gestão.

b) iniciada pela gestão do ex-prefeito Roberto Bayma e paralisada pela atual

gestão.

c) iniciada pela gestão do ex-prefeito Roberto Bayma e continuada pela atual

gestão.

d) que não existe no município.

14. Muitos prefeitos já passaram pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus-PB.

Dos nomes abaixo, apenas não foi eleito:

a) Júlio Bandeira

b) Evandro Brito

c) Roberto Bayma

d) Edvan Brito

15. Até se tornar cidade, a cidade de Bom Jesus-PB passou por muitos

processos e mudanças na história. Sobre a criação do município de Bom Jesus-

PB, o decreto que concede os foros de cidade é a

a) Lei nº 3.096 de 05 de novembro de 1960.

b) Lei nº 3.096 de 05 de novembro de 1961.

c) Lei nº 3.096 de 05 de novembro de 1962.

d) Lei nº 3.096 de 05 de novembro de 1963.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

NOTÍCIAS NA FRONTEIRA DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2022
Jornal Oficial do município de Bom Jesus – PB – Fundado no dia 05 de Novembro 1985

Publicado no Diário do Estado nº 7.209 de 14/11/85 – PB

Direção:  SECOM ANO XXXVIII – BOM JESUS – PB

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                         Bom Jesus-PB, em 05 de dezembro de 2022

4

16. A Lei nº 8.069/1990 versa sobre:

a) a proteção e o amparo integral apenas à criança.

b) a proteção e o amparo integral apenas ao adolescente.

c) a proteção e o amparo integral à criança e ao adolescente e, em alguns casos,

a adultos.

d) a proteção e o amparo integral à criança e ao adolescente.

17. Considera-se criança, para os efeitos desta Lei:

a) a pessoa até dez anos de idade incompletos.

b) a pessoa até onze anos de idade incompletos

c) a pessoa até doze anos de idade incompletos

d) a pessoa até treze anos de idade incompletos

18. Considera-se adolescente, para os efeitos desta Lei:

a) aquele entre onze e dezoito anos de idade.

b) aquele entre doze e dezoito anos de idade.

c) aquele entre treze e dezoito anos de idade.

d) aquele entre catorze e dezoito anos de idade.

19. A garantia de prioridade compreende, EXCETO:

a) primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias;

b) precedência de atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública;

c) preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas;

d) destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a

proteção à infância apenas.

20. Conforme a Lei nº 8.069/1990, toda criança e todo adolescente têm como

direitos fundamentais:

a) o direito à vida e à saúde.

b) o direito à vida apenas.

c) o direito à saúde tão somente.

d) o direito à vida e à saúde desde que não infrinja a lei vigente.

21. Apenas uma das alternativas abaixo está correta. Assinale-a:

a) A criança e o adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à dignidade

como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e como sujeitos de

direitos civis, humanos e sociais garantidos na Constituição e nas leis.

b) A criança e o adolescente não têm direito à liberdade, ao respeito e à

dignidade como pessoas humanas em processo de desenvolvimento, apenas

como sujeitos de direitos civis, humanos e sociais garantidos na Constituição e

nas leis.

c) A criança e o adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à dignidade

como pessoas humanas em processo de desenvolvimento, entretanto, não os

garante enquanto sujeitos de direitos civis, humanos e sociais garantidos na

Constituição e nas leis.

d) A criança e o adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à dignidade

como pessoas humanas em processo de desenvolvimento apenas.

22. Entende-se por família natural:

a) a comunidade formada pelos pais ou qualquer deles e seus descendentes.

b) apenas formada por pais.

c) apenas formada por seus descendentes.

d) aquela que acolhe uma criança sem lar.

23. Nos termos desta da Lei nº 8.069/1990, a colocação em família substituta

far-se-á mediante:

a) guarda, tutela ou adoção, dependendo da situação jurídica da criança ou

adolescente.

b) guarda, tutela ou adoção, independentemente a situação.

c) guarda, tutela ou adoção, independentemente da situação jurídica da criança

ou adolescente.

d) Nenhuma das alternativas anteriores está correta.

24. Entende-se como Conselho Tutelar:

a) o órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela

sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente.

b) o órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela

sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança apenas.

c) o órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela

sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos do adolescente apenas.

d) o órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela

sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente,

bem como de alguns adultos.

25. Para a candidatura a membro do Conselho Tutelar, serão exigidos os

seguintes requisitos:

I - Reconhecida idoneidade moral;

II - Idade superior a vinte e um anos;

III - Residir no município.

 De acordo com a Lei nº 8.069/1990 é correto afirmar que:

a) apenas o item I está correto.

b) apenas o item II está correto.

c) apenas o item III está correto.

d) os itens I, II e III estão corretos.

26. São atribuições do Conselho Tutelar:

I - Atender as crianças e adolescentes nas hipóteses previstas nos arts. 98 e 105,

aplicando as medidas previstas no art. 101, I a VII;

II - Atender e aconselhar os pais ou responsável, aplicando as medidas previstas

no art. 129, I a VII;

III - Promover a execução de suas decisões, podendo para tanto:

 De acordo com a Lei nº 8.069/1990, estão corretos:

a) I e II.

b) I e III.

c) II e III.

d) I, II e III.

27. A autoridade a que se refere a Lei nº 8069/1990 é:

a) o Juiz da Infância e da Juventude, ou o juiz que exerce essa função, na forma

da lei de organização judiciária local.

b) o Juiz da Infância e da Juventude apenas.

c) o Juiz da Infância e da Juventude, ou qualquer outro juiz mesmo que não

exerça essa função, na forma da lei de organização judiciária local.

d) o promotor que exerce essa função, na forma da lei de organização judiciária

local.

28. De acordo com o art. 171, da Lei nº 8069/1990, o adolescente apreendido

por força de ordem judicial será, desde logo:

a) encaminhado apenas ao Conselho Tutelar.

b) encaminhado à autoridade judiciária.

c) encaminhado à delegacia mais próxima.

d) encaminhado diretamente para a prisão.

29. Sempre que o Conselho Tutelar receber a notícia da prática, em tese, de

crime contra criança ou adolescente, deve levar o caso imediatamente:

a) ao Ministério Público (cf. art. 136, inciso IV, do ECA).

b) ao CRAS (cf. art. 136, inciso IV, do ECA).

c) ao CREAS (cf. art. 136, inciso IV, do ECA).

d) à Delegacia Civil (cf. art. 136, inciso IV, do ECA).

30. Os dirigentes de estabelecimentos de ensino fundamental comunicarão

ao Conselho Tutelar os casos de, exceto:

a) Elevados níveis de repetência.

NOTÍCIAS NA FRONTEIRA DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2022
Jornal Oficial do município de Bom Jesus – PB – Fundado no dia 05 de Novembro 1985

Publicado no Diário do Estado nº 7.209 de 14/11/85 – PB

Direção:  SECOM ANO XXXVIII – BOM JESUS – PB

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                         Bom Jesus-PB, em 05 de dezembro de 2022

5

b) Manifestação de qualquer tipo de deficiência cognitiva nos alunos.

c) Reiteração de faltas injustificadas e de evasão escolar, esgotados os recursos

escolares.

d) Maus-tratos envolvendo seus alunos.

RESULTADO DA PROVA ESCRITA

CANDIDATO Nº DE ACERTOS SITUAÇÃO

ANDREZA LOPES GERMANO 24/30 APROVADA

BIANCA SILVA SAMPAIO DE AQUINO 20/30 APROVADA

FERNANDA GOMES SARAIVA 18/30 APROVADA

FRANCISCO SALES VIEIRA FILHO NÃO COMPARECEU ELIMINADO

IVANILDO GONÇALVES DE SOUZA 27/30 APROVADO

JOSÉ EDSON DOS SANTOS NÃO COMPARECEU ELIMINADO

JOSÉ KLEBER DE SOUZA NÃO COMPARECEU ELIMINADO

KALINE VIEIRA DUARTE NÃO COMPARECEU ELIMINADA

MARIA DE FÁTIMA VIEIRA RICARTE 14/30 REPROVADA

MARIA KLEIDIANA SOARES 16/30 APROVADA

MARIA TEREZA LIMA DE OLIVEIRA NÃO COMPARECEU ELIMINADA

MARLEIDE GONÇALVES DE MACHADO 25/30 APROVADA

VITÓRIA RÉGIA CALDAS DA SILVA 26/30 APROVADA

Municipio de Bom Jesus – PB, em 05 de dezembro de 2022.

__________________________
Eliziane Sampaio de Aquino

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente (CMDCA)